
Pagina 1 di 6  - Det. N.  693 del  02/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 693 DEL 02/03/2023

Servizio Personale

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
DELL'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER ANNI 5 DI 
N. 1 POSTO DI DIRIGENTE TECNICO, AI SENSI DELL'ART. 110, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I., IN ATTUAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.245/2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n.245 del 28/12/2022   avente ad oggetto "Modifica 

parziale Piano triennale dei fabbisogni del personale 2022/2024 e conseguenti modifica Piano occupazionale anno 2022 

e 2023.Approvazione", in cui è prevista  nel 2023, tra l'altro,  l'assunzione di n. 1 Dirigente Tecnico (posto 

vacante) mediante assunzione a tempo determinato e  a tempo pieno, per anni 5 (CINQUE), ai sensi 

dell'art.110, comma 1, del D.Lgs n.267/2000;

VISTA la determinazione dirigenziale n.4685 del 29/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione avviso 

pubblico di selezione per conferimento di incarico a tempo pieno e  determinato di n. 1 posto di  Dirigente  Tecnico, per 

anni 5 (cinque),ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i., in attuazione della Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 245/2022”, con cui si è provveduto all’approvazione dell’avviso della selezione 

pubblica in esame;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 20  dell'11/01/2023 avente ad oggetto “Avviso pubblico di 

selezione per conferimento di incarico a tempo pieno e  determinato di n. 1 posto di  Dirigente  Tecnico, per anni 5 

(cinque), ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i., in attuazione della Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 64 del 13/04/2021 - con cui si è proceduto all'approvazione dei candidati ammessi;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 121 del 20/01/2023 avente ad oggetto “Nomina della 

Commissione esaminatrice per avviso pubblico di selezione per conferimento di incarico a tempo pieno e determinato di n. 1 

posto di Dirigente Tecnico,per anni 5 (cinque),  ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in 

attuazione della Deliberazione della Giunta comunale n.245/2022;



Pagina 2 di 6  - Det. N.  693 del  02/03/2023

VERIFICATO, che il suddetto avviso pubblico è stato pubblicato  sul sito istituzionale di questo 

Comune  nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso” e all’Albo Pretorio 

on line/Bandi di Selezione dal 08/07/2021 al 19/07/2021, come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i;

DATO ATTO CHE, in osservanza di quanto disposto dall’art. 13, del vigente Regolamento sulla 
disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione presso il Comune di Andria, con 
determinazione dirigenziale n. 121 del 20/01/2023 è stata nominata la Commissione esaminatrice 
della procedura selettiva in questione;

VISTO  il verbale  n. 1 del 23/01/2023  con cui la Commissione ha portato a compimento la 
procedura selettiva pubblica in questione, individuando l’elenco dei candidati idonei da sottoporre al 
Sindaco all’esito dei colloqui ed il segretario verbalizzante dott. Vincenzo Scarpa, ne ha trasmesso gli 
esiti allo stesso   con nota prot. n.007126 del 25/01/2023;

CHE successivamente l'ufficio competente procederà alla pubblicazione dell'elenco dei candidati 
idonei, come da verbale n.1 del 23/01/2023, all'albo pretorio on line/bando di selezione e in 
amministrazione trasparente/bandi di concorso;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di  approvare il verbale n. 1 del 23/01/2023  della  sopra citata 
Commissione  esaminatrice dal quale risulta che il candidato idoneo è l'arch. Pasquale Antonio  
Casieri;

VISTI  i controlli positivi  effettuati sulla veridicità del contenuto della dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni e/o atto notorio rese dal candidato risultato  idoneo/vincitore della procedura in 
oggetto, arch. Casieri Pasquale Antonio;

VISTO  il decreto sindacale n. 1046 del 30/01/2023  con cui il Sindaco ha individuato, a 

completamento delle selezione pubblica per il conferimento di incarico a tempo pieno e determinato di 

n.1 posto di dirigente tecnico, per anni 5, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del TUEL ed in attuazione 

delle Deliberazione della Giunta comunale n.245/2022, l'Arch. Pasquale Antonio Casieri;

VISTA l'autorizzazione all'assunzione di che trattasi   resa  dalla competente Commissione per la 

Stabilità finanziaria degli Enti Locali (COSFEL), decisione n. 14 del 26/01/2023,  con cui si 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  693 del  02/03/2023

subordinava l'autorizzazione, tra l'altro, di n. 1 Dirigente Tecnico, per anni 5, a tempo pieno e 

determinato, ex art. 110 comma 1 del TUEL,  all'adozione dell'emendamento governativo contenuto 

nella legge di conversione del D.L. 29/12/2022 n.198 (c.d. Milleproroghe), con il quale si autorizzano 

tali assunzioni nelle more dell'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

VISTA la successiva comunicazione della Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti Locali 

(COSFEL), assunta al prot. gen. n. 0019056/2023 del 28/02/2023, con cui si comunica che le 

assunzioni a tempo determinato,  ai sensi dell'art. 9 comma 1 quinquies, ultimo periodo, del D.L. 

24/06/2016, n.113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7/08/2016, n.160, già autorizzate,  anche 

in esercizio provvisorio, potranno essere effettuate.

PRESO ATTO  della deliberazione di G. C. n. 39 del 02/03/2023 del Comune di Corato con cui 

veniva concessa l'aspettativa non retribuita, ai sensi dell'art. 110, comma 5, del D.Lgs. n. 267/20000 , 

all'arch. Pasquale Antonio Casieri;  

VISTI:

- il vigente Regolamento sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione presso il 

Comune di Andria, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25/2006 e ss.mm.ii.;

-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-  il vigente Statuto Comunale;

-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

-  il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di Riequilibrio 

Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso al “Fondo 

di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 

Approvazione”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del Piano di 

Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 

approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  693 del  02/03/2023

- la Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la Rimodulazione del Piano di Riequilibrio 

Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di 

C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del Ministero dell’Interno.

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è stato approvato la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 

programmazione finanziaria 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente l’approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

- la   Deliberazione di Consiglio  Comunale, n. 38 del 29/06/2022 con cui si   è proceduto 

all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 e 

smi;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 12/01/2023 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio 

anno 2023 – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2023”;

Ritenuta la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Risorse Umane, giusta decreto 

sindacale n. 1029  del  30/12/2022  

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per quanto in narrativa  esplicitato e che si intende di seguito riportato:

1) di approvare gli  atti della Commissione esaminatrice e precisamente il verbale n. 1 del 23/01/2023 e, 
dunque, di riscontrarne la legittimità formale e procedurale delle operazioni concorsuali sulla base del 
verbale trasmesso (ex art. 32 del vigente regolamento sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di 
assunzioni) ai fini dell'individuazione del  candidato idoneo  della selezione per il conferimento di 
incarico a tempo pieno e determinato, per anni 5, per  n. 1 posto di Dirigente Tecnico, ai sensi dell'art. 
110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 
245/2022;

2) di prendere  atto  del decreto sindacale n. 1046 del 30/01/2023 di  individuazione e nomina  del 
candidato  risultato vincitore/idoneo, arch. Pasquale Antonio Casieri;



Pagina 5 di 6  - Det. N.  693 del  02/03/2023

3) di prende atto che con Deliberazione di G.C. n. 39 del 02/03/2023 il  comune di Corato,  concedeva 
al candidato risultato idoneo/vincitore della procedura paraconcorsuale, arch. Pasquale Antonio Casieri, 
aspettativa non retribuita ex art. 110, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000;

4) di dare atto che l'assunzione di che trattasi   è stata autorizzata  da parte della competente 
Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti Locali (COSFEL), con la decisione n. 14 del 
26/01/2023, subordinandola all'adozione dell'emendamento governativo contenuto nella legge di 
conversione del D.L. 29/12/2022 n.198 (c.d. Milleproroghe), con il quale si autorizzano tali assunzioni 
nelle more dell'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

5) di dare atto che con  successiva comunicazione la Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti 
Locali (COSFEL), assunta al prot. gen. n. 0019056/2023 del 28/02/2023, comunicava che  le 
assunzioni a tempo determinato,  ai sensi dell'art. 9 comma 1 quinquies, ultimo periodo, del D.L. 
24/06/2016, n.113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7/08/2016, n.160, già autorizzate,  anche 
in esercizio provvisorio, potranno essere effettuate.

6) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 
che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale Anticorruzione;

7) di dare atto che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo pretorio comunale 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato e 
integrato dal D.Lgs. n. 97/2016.

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  693 del  02/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 693 DEL 02/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL'AVVISO 
PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO PER ANNI 5 DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE TECNICO, AI SENSI 
DELL'ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I., IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.245/2022.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Personale
CIALDELLA GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


